tur, quod rogatus illud scripterit, ita docuit Bart. in d.l. sciendum. n. 11. de verb. oblig. & ibidem l.s. num. 39. eiusdem opinionis recenset Angelum, & Imotam ibid. & Baldum in l.s. C. de fid. instr. & iure hasta fisc. lib. 10. nec nō Buttum, & Abbat. in cap. 1. de fid. instr. Quibus accedunt Ang. in d. cons. 275. n. 2. & Corn. in cons. 70. n. 4. lib. 4. Dec. in cap. 1. n. 20. de fide instrumento. Paris. in cons. 104. n. 72. lib. 5. Rolan. in cons. 44. n. 48. lib. 1. Alc. & Io. Bologn. in l. sciendum. ille n. 24. iste n. 248. de verb. oblig. Rim. Jun. in l. si emancipati. n. 57. C. de colla. Rolan. in cons. 44. n. 44. lib. 1. & Mascard. in concl. 1097. n. 10. Ea est huius conjectura ratio, quam perpedit Bar. in d.l. sciendum. n. 1. vbi & Alc. n. 2. 4. quia publicatio in se rogatum includit, & iō ipse rogatus dicitur esse de solemnitate extrinseca publicationis, cum ergo notarius assent se publicasse, assent etiam se de eo esse rogatum. His constat male respondere. Corneum sibi contrarium in cons. 226. n. 5. lib. 3. & cum eo Parisum in cons. 27. n. 16. lib. 2. Bolognetum in d.l. sciendum. n. 249. cum dixerunt, hanc clausulam nil operari, quia adhiberi potuit a notario, cum crederet, quod pars consentire deberet, & quod de eo instrumento deberet esse rogatus, male inquam respondit, quia non solent notarii adhibere hanc clausulam nisi acutu perfecto, & adhibito partium cōsensu. Et ideo in praxi erit iste stylus, & mos probandus, ut reddatur clarius.

10 Secunda est conjectura, & cum scriptum ita reperitur, actum &c. Nam hæc verba significant notariorum fuisse de eo rogatum, ita in specie respondit Cardin. Zabarel. in cons. 133. col. 2. vers. sic ergo, &c. Castr. in l. si is qui, fide test. & cum eo Alex. in cons. 14. n. 6. & in f. lib. 6. Paris. cons. 61. n. 7. lib. 3. & Rol. in cons. 44. n. 43. lib. 1. Curt. Jun. in cons. 162. col. 2. vers. confirmantur. Neuiz. cons. 24. n. 7. & cons. 26. n. 42. qui & alios recenset. Rube. in cons. 14. n. 8. Marchab. in cons. 88. n. 5. & Mascard. in d. concl. 1097. n. 15. qui alios refert.

Ea est ratio, quod hæc clausula, actum &c. significat instrumenti perfectionem, atque publicationem, ut tradunt Castr. in cons. 111. Vitis & ponderatis, quæ supra scripta. col. 1. vers. breviter. in cons. 292. Quia in puncto. col. 2. vers. præterea. lib. 1. Soc. Sen. in cons. 142. col. 2. lib. 1. Ias. 1. Gallus. & idem credendum. in fin. de lib. & posth. Neuiz. d. cons. 26. n. 42. Quæ sanè perfectione nō adest, si rogatu existeret instrumentum. Carterū hanc conjecturam non admittit Ang. in cons. 490. n. 3. Si quidē fuit ille) habent hæc verba sensum hunc, quod eo praesente, ita à partibus fuit actum, & dispositum. Responderi facile potest, quod iō eum habent sensum, qd instrumentum fuerit perfecit confectum, atque ita à se receptum, & vt dicunt relati interpres, scriptum. Cum non confuerint notarii in instrumentis à se non receperis, rogatisque, eam adhibere clausulam. Et ita rem considerando cessat, quod respondit sibi parum constans Parisius in cons. 27. n. 16. lib. 2. post Corne. consil. 226. n. 5. lib. 2. hanc clausulam, actum, &c. non significare rogatum, quia fieri potest, quod not. ita scriperit, credens, quod partes inuicem consentient. Non ergo ex hoc sequitur concludens argumentum, quod consenserint. Cessat inquam hæc cōsideratio, quia mos est notariorum, non apponere hanc clausulam, nisi te perfecta & absoluta, ut etiā supra declarauit ad clausulam, publicauit, &c. Quæ sanè clausula vim hanc habet, cum in fine conscripti instrumenti adhibita fuit, non autem quādo in illius initio, ita declarant Castr. in d.l. hac consultissima. in f. C. de testam. Alex. & alij supra relati, quos fecutus est Roland. in cons. 44. n. 43. lib. 1. Quinimo etiam si in initio apposita sit, eundem effectum patit, ut ex aliorū sīna r̄ndit Neuiz. in cons. 26. n. 42. Ego hac in te opinor esse spectādam, consuetudinē notariorū illius regionis, an. si adhibeant hanc clausulam in principio,

Decla-

Declarantur, atque intelliguntur hæc omnes cōiecturæ. 16 tñ procedere, quando instrumentum reperitur apud ipsum notarium, secus si apud alterum ex contra hemib. vel aliam personam priuatam, ita declarant Corn. in cons. 191. col. 1. vers. & tanto fortius. lib. 1.

17 Sexta est conjectura, & quando scriptura hæc reperiatur in libro Rogationum, habente titulum, seu inscriptionem in principio, liber rogationum notarij, &c. Nam tunc præsumitur, quod idem notarius sit rogatus de ea scriptura. Ita affirmarunt Aretin. in l. sciendum. num. 13. vers. tertio addit. de verbis obligat. Grammat. in decisio. 106. n. 16. Boer. in d. q. 35. col. vlt. Rim. Jun. in d.l. si emancipati. n. 59. Ea ratione adducti sunt, quia rogatus ille censetur repetitus in dicta scriptura. Id quod copiosè delarabimus infra.

18 Septima est conjectura, quæ sumitur ab antiquitate temporis, ob quam etiam præsumitur solemnitas extrinseca. Ita in specie clarat post Alex. in cons. 48. col. 2. lib. 5. Mascard. in d. concl. 1097. n. 20. & in f. lib. 1. Potest hic anneti disputatio illa, quando duo Notarii fuerunt de aliquo actu rogati an præsumantur in solidum rogati. Qua de re Put. in dec. 6. lib. 1. dixi in cons. n. 200. & 201. lib. 1. Thes. dec. 145. q. plura hac de rescribit.

*Nomen summi Pontificis, Cæsaris, vel alterius Principis, quod instrumentis à notario apponi solet, an præsumatur repetitum ab uno instrumento in aliud?*

*Divini nominis invocatio, an repetita præsumatur ab uno instrumento, in alijs subseq. cōiecturis?*

1 Imperatoris nomen in principio instrumenti ponit debere cur sit constitutum.

2 Imperatoris, vel Pontificis nomen positum in uno instrumento, quibus casibus repetitum censeatur in sequentib. n. 5.

3 Invocatio diuinæ nominis facta in principio libri, præsumitur in subsequentibus repetita. Idem de anno, & inductione. 4. & 5. Et quid sit de die. n. 6.

4 Tempore iō. & eodem, quæ sunt, simul fieri dicuntur.

5 Mors non præsumitur, & eam allegans, probare debet.

6 Horum ceterorum r̄s, q. viuere, quomodo intelligendum.

Praesquam explicauimus præsumptiones, atque cōiecturas, quæ circa fidem, & probitatem notarii versantur, aliquas sibi veniunt, quæ ad solemnitates instrumentorum pertinet. Perimulgatur autem sive hæc solemnitates, quæ nosci substantia instrumenti appellant. Nam gloriā in generali. C. de tabul. i. o. commemoratione octo substantia. Recens. & ordinatus, sicut etiā 2 ferre vbiq. obseruantur, nō enim precepit. Specim. de m. 24. iō. Primo, in invocationem Diuisi nominis Secundo, annū. tñ. Tertiō, inductionem. Quartō, datus. Quinto, nōmē Imperatoris, vel Papæ. Sexto, dñ. Septimo, testes. Octavo, non ē tabellonis. Nonō, ipsius tabellonis signum. Et Speculatori scūti sunt Bar. (sive quādū is sit) in rep. l. si quis ex arg. tñ. S. si initii. n. 61. ff. de edend. Fel. latissimè in c. l. 2. de fide ihesu. Dubitatisque persp. solet, an diuinæ nominis invocatio facta in uno instrumento repetita præsumatur in subsequentibus? Bar. in d. S. si initium. n. 7. vers. sed posito. Pleiump reliquit, quod ei invocatio hæc respiciat totum ipsum librum notarii, nempe prothocollū, facta f. in principio libri, præsumitur repetita in omnibus alijs in instrumentis subseq. quibus. Hęc. in invocatio est tota in toto, & tota in qualibet parte ipsius libri, sicut de feruntur ita dicitur. l. 1. en. 1. f. de serui. ubi idem Bar. Et subiungit ipse Bar. in d. S. si initium. n. 8. in f. quod hæc solemnitas invocatio diuinæ nominis. Ita uniformis, & præsumpta in alijs emulib. Christiani fideli, sine apponatur in principio, sine in medio, sine in fine, semper intelligitur in omnibus alijs in instrumentis.